---

c. 88. *Ex hoc dicitur homo prae caeteris animalibus liberum arbitrium habere, quia ad volendum iudicio rationis inclinatur, non impetu naturae, ut bruta.*

1) *De verit. qu. 24. art. 1. De malo, qu. 6. art. 1.*

2) *C. g. l. 1. c. 68. Dominium, quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus potestate est, velle et non velle, excludit et determinationem virtutis ad unum, et violentiam causae agentis. S. Th. 1. 2. qu. 10. art. 4, c. Voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa.*

Güter anstreben, er kann nach der Ordnung der Vernunft, welche ihm das wahre Gut vorhält, handeln; er kann aber dieser Ordnung der Vernunft auch entgegenhandeln, er kann ein Gut anstreben, welches zwar dem Sinne als ein Gut erscheint, aber vor dem Richterstuhl der Vernunft als ein falsches, der Ordnung der Vernunft widerstreitendes sich darstellt. Sagen wir es kurz: es kann das Gute und das Böse thun').

Diese drei Momente also sind es, welche der Begriff der menschlichen Freiheit, nach seiner positiven Seite betrachtet, in sich schliesst. Die menschliche Freiheit ist wesentlich Wahlfreiheit, und die Wahl kann sich in den drei genannten Gegensätzen bewegen. Aber man sieht leicht, dass das letzterwähnte Moment, nemlich die Freiheit der Wahl zwischen Gut und Böses einen Zustand der menschlichen Natur voraussetzt, welcher die Möglichkeit, von der rechten Ordnung abzuweichen, mit sich führt, vor Allem also einen Defect in der Erkenntniss zulässt. Befindet sich die menschliche Natur in einem Zustande, welcher jeden solchen Defect ausschliesst, dann kann von einer Freiheit der Wahl zwischen Gut und Böses nicht mehr die Rede sein, wie denn solches auch wirklich bei den Seligen stattfindet. Und von diesem Gesichtspunkte aus kann und muss man mit Recht sagen, dass die Freiheit der Wahl zwischen Gut und Böses nicht zum eigentlichen Wesen der Freiheit gehört, und dass die Freiheit besteht ohne jene Möglichkeit, zu wählen zwischen Gut und Böses. Nur als ein Kennzeichen der Freiheit überhaupt kann man jene Möglichkeit betrachten<sup>2)</sup>.

---

1) De verit. qu. 22. art. 6, c. Invenitur autem indeterminatio voluntatis respectu trium, sc. respectu objecti, respectu actus, et respectu ordinis in finem. Respectu objecti quidem est indeterminata voluntas quantum ad ea, quae sunt ad finem.... Voluntas (eñim) de necessitate appetit finem ultimum, ut non possit ipsum non appetere; sed non de necessitate appetit aliquid eorum, quae sunt ad finem. Unde respectu hujus est in potestate ejus, appetere hoc vel illud. Secundo est voluntas indeterminata respectu actus, quia circa objectum determinatum potest uti actu suo cum voluerit, vel non uti; potest enim exire in actum velle et non velle. Tertio est indeterminatio voluntatis respectu ordinis ad finem, in quantum voluntas potest appetere id, quod secundum veritatem in finem debitum ordinatur, vel secundum apparentiam tantum. Et haec indeterminatio ex duobus contingit, sc. ex indeterminatione circa objectum in his, quae sunt ad finem, et iterum ex indeterminatione apprehensionis, quae potest esse recta et non recta.... Et ex hoc sequitur indeterminatio voluntatis, qua bonum potest vel malum appetere. S. Th. 1. 2. qu. 13, art. 6. C. g. l. 1. c. 88. l. 2. c. 47.

2) De verit. qu. 22. art. 6, c. Libertas voluntatis in tribus consideratur, sc. quantum ad actum, in quantum potest velle et non velle, et quantum ad objectum, in quantum potest velle hoc vel illud, et ejus oppositum, et quantum ad ordinem finis, in quantum potest velle bonum vel malum. Sed quantum ad primum

Aus diesen Erörterungen über die Freiheit des Willens ergibt sich denn nun von selbst auch der Begriff dessen, was wir *liberum arbitrium* nennen. Dasselbe können wir nicht betrachten als einen *Habitus*, weil der *Habitus* eine Beziehung hat zum Guten oder zum Nichtguten, während das *liberum arbitrium* sich zu beiden indifferent verhält. Das *liberum arbitrium* muss vielmehr als eine Potenz gefasst werden, und es kann daher nur die Frage sein, welches denn diese Potenz sei<sup>1)</sup>. Man hat gesagt, das *liberum arbitrium* gehöre dem Verstande und Willen zugleich an, weil zur freien Wahl beides zusammenwirken müsse, der Verstand und der Wille. Allein auch das ist nicht richtig. Denn der eigentliche Act des *liberum arbitrium* ist doch die Wahl<sup>2)</sup>. Zur Wahl ist nun zwar das Urtheil der Vernunft vorausgesetzt; aber die Wahl selbst gehört denn doch nur dem Willen an. Daher muss das *liberum arbitrium* nach seinem formellen Begriffe dem Willen allein zugetheilt werden<sup>3)</sup>. Das *liberum arbitrium* ist also der Sache nach dasselbe mit dem Willen, und unterscheidet sich von demselben nur dadurch, dass der Wille, wenn er als *liberum arbitrium* bezeichnet wird, speciell in Bezug auf einen bestimmten Act desselben, nämlich den Act der Wahl, betrachtet wird<sup>4)</sup>. So kann man sagen, dass das *liberum arbitrium* zu dem Willen als solchem in einem analogen Verhältnisse stehe, wie die Vernunft zum Verstande. Der Verstand erfasst nämlich einfach die höchsten Principien; die Vernunft dagegen leitet daraus die Folgerungen ab, und führt die besondern Wahrheiten auf jene zurück. So strebt auch der Wille einfach nach dem höchsten Zwecke; das *liberum arbitrium* dagegen wählt zwischen den Mitteln zum Zwecke. Und da nun der Zweck im Han-

---

horum inest libertas voluntati in quolibet statu naturae respectu cuiuslibet objecti. Secundum vero horum est respectu quorundam objectorum, sc. respectu eorum, quae sunt ad finem, et non ipsius finis, et etiam secundum quemlibet statum naturae. Tertium vero non est respectu omnium objectorum, sed quorundam eorum, sc. quae sunt ad finem, nec respectu cuiuslibet status naturae, sed illius tantum, in quo natura deficere potest. Nam ubi non est defectus in apprehendendo et conferendo, non potest esse voluntas mali in his, quae sunt ad finem, sicut patet in beatis. Et pro tanto dicitur, quod velle malum nec est libertas, nec pars libertatis, quamvis sit quoddam libertatis signum.